
   2/2008                                                                                                                  http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                   strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                            PDF SERVIS  �  ČÍSLO 2  � 14. LEDNA 2008   

LIDÉ 

Koruna opět posílila k dolaru na nový rekord  
Koruna na začátku nového týdne překonala svůj rekord k dolaru z pátku o pět haléřů na 17,42 

Kč/USD. Důvodem je oslabení dolaru na světových trzích. Proti euru se koruna obchoduje na 25,88 Kč/
EUR, tedy na pátečním závěru.  

Přebytek zahraničního obchodu rekordní  
Zahraniční obchod skončil v listopadu 2007 přebytkem 11,3 mld. Kč, což je meziročně o 6,4 

mld. Kč více a zatím nejlepší listopadový výsledek. Oznámil to ČSÚ. Vysokého přebytku přitom země 
dosáhla při nižším meziročním růstu dovozu i vývozu. Podle předběžných údajů vzrostl vývoz v listopa-
du meziročně v běžných cenách o 11 % a dovoz o 8,2 %.  

Silná koruna loni připravila ČNB o 37 mld. Kč 
ČNB podle MF Dnes odhaduje, že ke konci roku 2007 skončila se ztrátou 37 mld. Kč. 

"Důvodem je posilující česká měna," cituje deník Pavla Zúbka z tiskového odboru. Nebýt české koruny, 
byla by centrální banka  v zisku 10 mld. Kč, píše MfD s tím, že přesné výsledky dosud banka nezveřejnila. 

Státní dluh loni stoupl na více než 892 mld. Kč 
Státní dluh České republiky se v loňském roce zvýšil o 89,9 mld. Kč na 892,3 mld. Kč. Na kaž-

dého Čecha tak připadá dluh přes 86 tis. Kč. 

ČNB připravuje nový vzor 1000Kč bankovek 
ČNB připravuje vydání nového vzoru tisícikorunových bankovek doplněné o další ochranné 

prvky (vodoznak, ochranný proužek, dvoubarevný iridiscentní pruh a podobně), které veřejnosti umožní 
lépe rozpoznat padělané bankovky od bankovek pravých. Návrh vyhlášky, která obsahuje popis rozdílů 
bankovek po 1000 Kč vzoru 2008 od bankovek stejné hodnoty vydaných v letech 1993 a 1996 a popis 
nových ochranných prvků je nyní rozesílán do meziresortního připomínkového řízení. Bankovky budou 
do oběhu vydány 1. dubna 2008 a veřejnost bude s novými ochrannými prvky včas seznámena. 

ČNB: Cenový výkyv je jen dočasný 

Kovář novým ombudsmanem  
Poštovní spořitelny  

Na místo ombudsmana a ředite-
le péče o klienty Poštovní spoři-
telny nastoupil Martin Kovář. 
Jeho úkolem bude hájit zájmy a 
práva klientů jak na poli stížnos-
tí, tak při tvorbě procesů a pro-
duktů v nejužším vedení banky. 

M. Kovář má za sebou zkušenosti v oblasti spo-
lupráce s klienty. Doposud vedl nebo se podílel 
na řadě klientsky orientovaných projektů v ICT, 
státní správě, ale i v nadačním sektoru.  
J. Beneš je předsedou 
nové asociace AKAT  

Novým předsedou sloučené 
Asociace pro kapitálový trh byl 
zvolen Josef Beneš, generální 
ředitel ČSOB Asset Manage-
ment a dosavadní šéf AFAM 
ČR. Asociace pro kapitálový 
trh je nástupcem původně dvou 

paralelně působících organizací – Asociace fondů 
a asset managementu ČR (AFAM ČR) a Asocia-
ce pro kapitálový trh (AKAT). 
J. Beneš má dlouholeté zkušenosti s fungováním 
kapitálových trhů. Ve společnosti ČSOB Asset 
Management pracuje od května 2002. Předtím 
téměř dva roky působil jako ředitel pro místní 
rozvojové trhy ve Standard Bank v Londýně. 
Věnoval se také monitoringu a obchodním příle-
žitostem na nových rozvíjejících se teritoriích. 
V polovině 90. let byl jako poradce členem mise 
Světové banky v Číně, která byla zaměřena na 
zavádění nových procesů ve finanční zprávě 
Zemědělské banky v Číně. Vystudoval fakultu 
financí a účetnictví VŠE v Praze. Na fakultě 
mezinárodních vztahů a obchodu Colombia Uni-
versity v New Yorku získal titul M.I.A. 

Současné zvýšení inflace by 
mělo být jen relativně krátkou 
epizodou, po níž přijde opět 
zklidnění. V Hospodářských 
novinách to ve společném 
komentáři k údajům o prosin-
cové inflaci napsali minulý 
týden členové bankovní rady 

ČNB Mojmír Hampl a Vladimír Tomšík. Podle 
údajů ČSÚ se meziroční inflace v prosinci 2007 
zvýšila na 5,4 % z 5 % v listopadu. Meziroční 
inflace tak byla o 1,5 procentního bodu vyšší, 
než ČNB odhadovala ve své říjnové prognóze.  

"Po odeznění krátkodobých inflačních 
faktorů, se kterým počítáme nejpozději začát-
kem roku 2009, se podle našich prognóz růst 
cen začne navracet k hodnotám kolem třípro-
centního cíle ČNB. A v roce 2010 nás navíc 
čeká přechod ke sníženému dvouprocentnímu 
inflačnímu cíli," předpokládají ekonomové. Za 
dočasným zrychlením podle nich stojí přede-
vším krátkodobé cenové trendy na světovém 
trhu potravinářských komodit a jednorázové 
změny v domácí fiskální politice.  

Světové ceny potravin jsou ovlivněny 
loňskou neúrodou, která postihla Austrálii a 
částečně i Evropu a USA, a v dalším období 
tato skutečnost již nemusí hrát žádnou roli, míní 
bankéři. Vliv rostoucí poptávky v zemích třetí-
ho světa bude pravděpodobně slábnout vzhle-
dem ke stoupající světové nabídce potravin.  

Krátkodobost působení je prý navíc 

zcela nepochybná u druhé, z 
hlediska inflace minimálně 
stejně významné skupiny 
faktorů, jež souvisí s reform-
ními opatřeními. Jde hlavně o 
zvýšení snížené sazby DPH. 
Jednorázový dopad bude mít 
také zavedení ekologických 

daní a úprava spotřební daně na tabák. Příspě-
vek těchto opatření k inflaci by se měl vytratit 
nejpozději do roka, píšou členové bankovní 
rady. Dočasný inflační výkyv, který českou 
ekonomiku čeká, bude podle bankéřů navíc 
tlumen tím, čemu ekonomové vznešeně říkají 
"důchodový efekt". Pokud ceny určitého zboží 
dočasně rostou, na jiné zboží zbývá méně pe-
něz, což tlačí ostatní ceny níž.  

Délka trvání inflační výchylky však prý 
nezávisí pouze na ČNB. Pokud spotřebitelé, 
výrobci a odbory "přestřelí" svá inflační očeká-
vání a promítnou je do svých požadavků, pak 
ČNB bude nucena přistoupit k razantnější úro-
kové politice. "Připomeňme, že v roce 2007 
ČNB zvýšila úrokové sazby již celkem čtyřikrát 
a že aktuální úroveň sazeb je nejvyšší od čer-
vence 2002," připomíná komentář.  

U dlouhodobých ekonomických roz-
hodnutí, ať už jde o úspory, úvěry, mzdy nebo 
investice, je proto správné zachovat letos chlad-
nou hlavu a opírat kalkulace nikoli o jednorázo-
vé cenové výkyvy, ale o inflační cíle ČNB.   

ZDROJ: HN, ČTK 

EKONOMIKA 

KOMENTÁŘ V lednovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o… 
 

• očekávání hypotečních bankéřů 
• dočasném zrychlení inflace 
• nejbohatších lidech světa i ČR 
• umění jako zajímavé investici 
• tom, co letos očekává trh 
• postoji Čechů k půjčkám 
• využití ECM v bankách 
• investicích  do komodit 

 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  
Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny. 

 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


  2/2008                                                                                                                http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

Nezaměstnanost na konci roku vzrostla na 6 %  
Míra nezaměstnanosti v ČR v prosinci 2007 vzrostla na 6 % z listopadových 5,6 %. Počet lidí 

bez práce, kteří mohli bezprostředně nastoupit do zaměstnání, se zvýšil na 331 696 osob. V prosinci 
2006 byla míra nezaměstnanosti 7,7 %. Vyplývá to z údajů ministerstva práce a sociálních věcí. 

Hodinová mzda v ČR rychle roste   
Od vstupu do EU v roce 2004 stoupla v ČR průměrná hodinová mzda v eurech nejrychleji ze 

všech deseti nových členských států EU. Zatímco v roce 2003 činila 5,47 EUR (nyní zhruba 142 Kč), v 
roce 2006 již byla o 30,5 % vyšší, tedy 7,14 EUR (186 Kč). Vyplývá to ze studie Porovnání úspěšnosti 
konvergence deseti nových členských zemí EU, kterou zveřejnil Český statistický úřad. Rozdíl mezi 
starými a novými zeměmi unie se ale nesnížil. S výjimkou Slovinska se podle studie ve všech nových 
zemích EU v letech 2003 až 2005 zvýšily hodinové mzdy vyjádřené v eurech. "V ČR, Maďarsku a na 
Slovensku stouply za pouhé dva roky (2004 a 2005) hodinové mzdy zhruba o pětinu - nejvyšší byl přitom 
přírůstek v ČR (21,5 %)," uvedl ČSÚ. Mzdy však rostou i ve vyspělých zemích EU. Podle údajů se tak 
nesnižuje rozdíl mezi vyspělými zeměmi unie a nově přistoupivší skupinou. "Naopak od roku 2004 je 
patrné zvětšování rozdílu v průměrné hodinové mzdě v eurech," upozornil ČSÚ. Například v letech 2003 
až 2005 stoupla hodinová mzda v EU 15 o 1,97 EUR, v případě ČR šlo pouze o 1,67 EUR.  

Polovina Čechů platí za bydlení 4000 až 8000 Kč  
Polovina obyvatel ČR utratí měsíčně za bydlení zhruba 4000 až 8000 Kč. Méně než 4000 Kč 

platí pouze 12 % lidí. Čtvrtina obyvatel na bydlení dává více než 10 000 Kč. Vyplývá to z průzkumu, 
který pro GE Money Bank provedla společnost TNS Aisa. V ČR tvoří bydlení přibližně 18 % nákladů 
domácností. To je stále ještě pod průměrem EU, kde se toto číslo pohybuje kolem 22 až 26 %. 

ČR získala od EIB úvěr na dopravní projekty  
Evropská investiční banka (EIB) poskytne ČR úvěr až 34 mld. Kč na spolufinancování projektů 

z operačního programu Doprava. Půjčka by se měla čerpat v letech 2008–2010 se splatností 40 let od 
podpisu smlouvy o úvěru. Úvěr od EIB bude krýt národní podíl u projektů financovaných z OP Doprava. 
Umožní čerpání peněz z fondů EU na projekty dopravní infrastruktury.  

Tůma: Výběr členů rady ČNB transparentnější? 
Výběr členů bankovní rady ČNB by mohl být transparentnější, řekl pro Hospodářské 
noviny guvernér centrální banky Zdeněk Tůma. Jmenování členů rady je v pravomoci 
prezidenta, letos v únoru bude Václav Klaus vybírat nástupce viceguvernéra Luďka 
Niedermayera."Není triviální shodnout se na tom, jak by to mělo probíhat, ale já si větší 
transparentnost představit dovedu," řekl Tůma. "Na druhou stranu je jasné, že tento 
prezident ani jeho předchůdce to nikdy nehlásili dopředu," doplnil Tůma s tím, že pre-
zident s ním své kandidáty nekonzultuje. Guvernér ČNB však ocenil, že výběr členů 

bankovní rady nebyl dosud zpolitizován a prezident do ní nikdy nejmenoval nikoho s politickou minulostí.  

Tesla: Další významná akvizice na českém trhu 
Česko-irská Investiční společnost Kilcullen Kapital Partners oznámila akvizici společnosti Tes-

la. V této známé elektrotechnické a průmyslové firmě získala 96,97 % akcií. Na financování akvizice, 
jež má Tesle přinést nový impuls k využití jejího potenciálu, se podílely UniCredit Bank a Commerzbank. 

Euro v ČR třeba až v roce 2019  
Česká republika by mohla přijmout euro v roce 2019, uvedl guvernér ČNB Zdeněk 
Tůma v rozhovoru pro týdeník Ekonom. "Ekonomika by se do té doby již zcela jistě 
dokázala vypořádat se všemi problémy a těžit z toho, co zavedení jednotné měny přine-
se, a přitom se vyhnout možným negativním dopadům," řekl Tůma. Podle něj by se tak 
využilo toho, že na rok 2019 připadá stoleté výročí zavedení české měny. "Rozhodnutí o 
euru je rozhodnutím politickým. Proč tedy při současné nevalné politické podpoře jed-

notné měny nevymyslet nějaké pěkné datum? Rok 2019 není zrovna za rohem, ale bližší, podobně přitaž-
livé datum mě nenapadá," uvedl Tůma. 

Praha má nejnižší nezaměstnanost žen v Evropě   
Region Praha si drží nejnižší procento nezaměstnanosti žen ze všech sledovaných evropských 

regionů. Nezaměstnanost žen je v Praze na úrovni 2,7 %. Z dalších regionů se jí nejvíce přibližují britský 
region Cheschire (3 %) a nizozemský Zeeland (3,1 %).  

Již po patnácté bude letos zvolen Manažer roku 
Již po patnácté budou letos v ČR vybráni nejlepší manažerky a manažeři. Vítězi soutěže Mana-

žer roku 2007 se v několika kategoriích stanou osobnosti, které svým osobním přínosem výrazně po-
mohly k úspěchu své firmy a přispěly k rozvoji odvětví, v němž působí. Uchazeči mohou působit ve 
státních i soukromých společnostech, manažerskou funkci ovšem musí zastávat alespoň tři roky a sídlo 
jejich společnosti se musí nacházet na území České republiky. Jména finalistů, které vybere odborná 
hodnotící komise v průběhu ledna až března, budou oficiálně zveřejněna 2. dubna. Vítězové, kteří 
vzejdou z druhého kola hodnocení, pak převezmou ocenění během slavnostního vyhlášení soutěže Ma-
nažer roku 17. dubna v pražském paláci Žofín. Soutěž Manažer roku pravidelně vyhlašují Česká mana-
žerská asociace, Svaz průmyslu a dopravy ČR a Konfederace zaměstnavatelských a podnikatelských 
svazů ČR. Průběh hodnocení a vyhlašování soutěže organizačně zajišťuje Manažerský svazový fond 
(MSF). Kromě kategorií Manažer roku a Manažerka roku jsou v rámci soutěže vyhlašovány kategorie 
TOP 10, Vynikající manažer malé firmy (do 50 zaměstnanců), Vynikající manažer střední firmy (do 250 
zaměstnanců) a ve více než 20 odvětví i Manažer odvětví. Samostatně je udělována cena Vydavatelství 
Economia. Generálním partnerem soutěže Manažer roku v roce 2007 je Česká spořitelna, hlavními part-
nery jsou LeasePlan ČR a TNT Express Worldwide. Exkluzivním mediálním partnerem je Economia.  

Inovace v internetovém 
bankovnictví ČSOB a PS 
od společnosti EMPIRE 
Společnost EMPIRE, přední český dodavatel 
ICT, nasadila podstatné inovace v internetovém 

bankovnictví ČSOB a Poštovní 
spořitelny. Změny jsou součástí 
procesu zdokonalování interne-
tového bankovnictví ČSOB a 
PS a zahrnují řadu významných 
kroků, poskytujících vyšší kom-
fort zákazníkům banky. Díky 
řešení založenému na systé-

mech EMPIRE INTERNET BANKING a EMPI-
RE BUSINESS BANKING mohou klienti ČSOB 
a PS například měnit PIN kódy pro přihlašování 
ke službám elektronického bankovnictví přímo 
v prostředí internetového bankovnictví.  
Mezi změnami najdou zákazníci řadu dalších 
zajímavých funkcí, mimo jiné pohodlnou mož-
nost splácení kreditních karet, která automaticky 
vyplňuje platební příkazy včetně částky, kterou 
nemusí držitel kreditní karty opisovat z výpisu, 
ale pouze zvolí, zda chce zaplatit minimální či 
plnou splátku úvěru. Mezi další vylepšení patří 
možnost elektronicky si zažádat o změnu limitů 
platebních karet nebo opětovné vydání PIN kódu 
k platební kartě. Nové služby v oblasti platební-
ho styku zahrnují i tuzemský devizový příkaz 
k úhradě nebo příkaz k úhradě do zahraničí, 
seznam blokací na účtu nebo zadání platebního 
příkazu z historie účtu.  

TECHNOLOGIE 

Historie ožívá na zlaté 
31,1g a 1kg medaili 
V loňském roce vydala u 
příležitosti 650. výročí 
položení základního kame-
ne Karlova mostu společ-
nost Zlaté Mince – Numis-
matika výroční pamětní 
medaili z ryzího zlata. 
Autorem výtvarného návrhu je Zbyněk Fojtů, 
rytecké úpravy provedl Lubomír Lietava. Medai-
le má průměr 37 mm, sílu 2 mm, ryzost 
999,9/1000 Au, váží jednu trojskou unci (asi 31,1 
g) a její cena činí 23 tis.– Kč. Náklad tohoto 
špičkového provedení je pouhých 650 kusů. K 
medaili je dodáván certifikát a je úředně punco-
vána (lze ji objednat na www.Zlate-Mince.cz). 
Na lícní straně medaile je v pravé části vyobra-
zen český král a římský císař Karel IV., Karlův 
most, Malostranské mostecké věže a nápis „1 oz 
999,9 Au Karel IV.“, udávající váhu a ryzost 
medaile. Vedle románské věže jsou umístěny 

značky vydavatele a mincov-
ny. Na rubové straně medaile 
je v poutavé perspektivě 
vyobrazena v nejjemnějších 
detailech výzdoba Staroměst-
ské věže. Medaile se vydává 
ve dvojím provedení ražby, 

které se liší povrchovou úpravou a hranou 
(klasické a proof). 
Vydána byla také zlatá medaile se stejným moti-
vem v 1kg verzi (průměr 85 mm, ryzost 
999,9/1000 Au, číslovaná ražba, vydaných 65 
kusů). Jedná se přitom o vůbec první ražbu me-
daile ve váze 1 kg, jejíž motiv je věnován dílu 
českého krále a římského císaře Karla IV.  

NOVÉ MINCE A MEDAILE 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.Zlate-Mince.cz


  2/2008                                                                                                                http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

Hypoteční banky měly loni opět rekordní rok 
Hypoteční boom pokračoval v ČR i v loňském roce. Za celý rok hlásí hypoteční banky rekordní 

nárůst nově poskytnutých hypotečních úvěrů. Největší hypoteční banky, Česká spořitelna a Hypoteční 
banka, loni půjčily na hypotékách dohromady přes 85 mld. Kč. Podle odhadů expertů loni všechny ban-
ky dohromady takto poskytly 150 mld. Kč, trh tak stoupl zhruba o polovinu. Lidé si také půjčují v rámci 
hypotéky více peněz než v minulosti, když průměrná výše hypotečního úvěru se zvýšila na 1,7 mil. Kč.  

Česká spořitelna zvýšila sazby u hypoték  
Česká spořitelna zvýšila úročení hypoték, a to u nejběžnějších pětiletých fixací o 0,2 procentní-

ho bodu. U jednoleté fixace hypotéky dokonce úročení stouplo o 0,3 procentního bodu.  

Raiffeisenbank poskytuje hypotéky zdarma 
Raiffeisenbank a eBanka nabízí prostřednictvím svých poboček a poboček eBanky hypoteční 

úvěry  bez poplatku za poskytnutí úvěru. Do konce ledna získají klienti slevu na poplatku, od února platí 
nový sazebník, kde je tento poplatek zrušen. 

Anonymní vklady u ČS klesly na 3,64 mld. Kč  
Na anonymních vkladních knížkách České spořitelny měli lidé ke konci loňského roku stále 

uloženo 3,64 mld. Kč. Za celý rok 2007 klienti spořitelny vybrali z anonymních vkladů přes 600 mil. 
Kč. Od počátku převodů v roce 2002 lidé vyzvedli přibližně 116 mld. Kč.  

Výsledky České exportní banky 
Objem smluv na financování  obchodů a aktivit českých vývozců a investorů a jejich zahranič-

ních partnerů formou úvěrů, záruk a dalších produktů ČEB v roce 2007 dosáhl více než 20 mld. Kč. Ve 
srovnání s rokem 2006 objem podepsaných smluv vzrostl téměř o 5 %. Vývozní úvěry a odkup vývoz-
ních pohledávek činily celkem 13,0 mld. Kč, z nichž téměř 11,9 mld. Kč bylo poskytnuto formou odbě-
ratelského exportního úvěru přímo či prostřednictvím jejich bank zahraničním partnerům českých firem.  

Češi si na bydlení nechtějí půjčovat od rodiny  
Z průzkumu, který GE Money provedla v zemích střední Evropy a Rusku, 
vyplývá, že Češi ohledně půjček na bydlení nechtějí využívat pomoci rodiny. 
Podle výzkumu chtějí do bydlení v následujících třech letech investovat dvě 
třetiny obyvatel ČR. Pouhých 9 % z nich uvažuje o využití finanční podpory 
od příbuzných nebo přátel. Češi mají naopak v úmyslu financovat své bydlení 
pomocí půjčky od některé z finančních institucí. Více než 80 % zájemců o 

změnu bydlení v  ČR se k renovaci nebo pořízení bytu či domu chystá využít některý z úvěrových pro-
duktů. To je nejvíce ze všech sledovaných zemí.   

Rekordní objem spotřebitelských úvěrů 
Poslední předvánoční týden roku 2007 se stal z hlediska objemu poskytnutých spotřebitelských 

úvěrů nejúspěšnějším týdnem v historii Komerční banky. K nárůstu přispěla akční nabídka snížených 
úrokových sazeb, ale také možnost sjednat úvěr online přes internetové bankovnictví bez nutnosti navští-
vit pobočku banky. Zájem o spotřebitelské úvěry KB vyvrcholil v předvánočním týdnu, kdy se prodeje 
takřka zdvojnásobily. Objem poskytnutých spotřebitelských úvěrů v 51. týdnu činil přibližně 200 mil. 
Kč, což oproti stejnému období roku 2006 znamenalo nárůst o 88 %. Akční nabídka snížených úroko-
vých sazeb přilákala také řadu zcela nových klientů – nárůst o 38 % oproti běžnému období roku.  

ČS poskytla privátní hypotéky za 45,35 mld. Kč 
Klienti České spořitelny loni sjednali privátní hypotéky za více než 45,35 mld. Kč a z této část-

ky použili 93 % na nákup nebo výstavbu bydlení. Celkový počet poskytnutých privátních hypoték ČS v 
roce 2007 přesáhl 29 tisíc – to představuje v průměru 116 sjednaných hypotečních úvěrů denně.  

Web pro sběratele a investory do umění 
Začátkem ledna spustila UniCredit Bank nové webové stránky www.artbanking.cz. Stránky 

vznikly v souvislosti s nedávno uvedenou exkluzivní službou banky nabízející profesionální poradenství 
v oblasti ArtBanking. Novou službu nabízí UniCredit Bank klientům privátního bankovnictví.  „Zájemci 
na stránkách naleznou nejen bližší informace k nabízenému ArtBankingu, ale také aktuality ze světa 
umění či kalendář výstav konaných po celém světě,“ upřesňuje obsah stránek Marina Votrubová, privátní 
bankéř/Artbanking. K nahlédnutí je také galerie obrazů a fotografií ze sbírek UniCredit Group.  

Cena zlata poprvé  
překročila 900 USD 
Cena zlata při dnešním obchodování na prompt-
ním trhu poprvé překročila 900 USD za troyskou 
unci díky výkyvům na finančních trzích a očeká-
vání agresivního snižování úrokových sazeb v 
USA. Na termínovém trhu překonalo zlato hrani-
ci 900 USD již v pátek. 
MMF očekává slabší růst 
globální ekonomiky  
Mezinárodní měnový fond očekává slabší růst 
globální ekonomiky za loňský rok. Důvodem je 
nižší podíl Indie a Číny na celkové produkci. 
Podle nových odhadů MMF globální ekonomika 
za loňský rok stoupla o 4,7 %. V předchozím 
pravidelném výhledu očekával fond růst o 5,2 %.  
Evropská ekonomika 
zrychlila tempo růstu  
Ekonomika EU ve 3. čtvrtletí vzrostla o 0,8 %. Je 
to výraznější zvýšení oproti 2. čtvrtletí, kdy růst 
činil 0,5 %. Vyplývá to ze zpřesněné zprávy 
Eurostatu. Meziroční růst HDP zrychlil na 3 % z 
předchozích 2,8 % ve 2. čtvrtletí. 
Coface posílil svoji 
pozici v Maďarsku 
Coface, jeden z největších světových hráčů na 
trhu pojištění pohledávek, posílil svoji pozici ve 
střední Evropě. Krátce poté, co zahájily činnost 
pobočky největší rakouské úvěrové pojišťovny 
Coface Austria Kreditversicherung v ČR a na 
Slovensku, nyní uzavřel dohodu o spolupráci s 
maďarskou exportní a úvěrovou agenturou 
MEHIB (Magyar Exporthitel Biztosito). 
Němci disponují  
rekordními úsporami 
Na každého Němce připadá v průměru rekord-
ních 57 900 EUR úspor. Němci profitují mimo 
jiné z rostoucích kurzů akcií, jejichž posilování 
nezvrátily ani loňské turbulence na burzách. 
Podle studie Allianz a Dresdner Bank němečtí 
střadatelé zůstávají při ukládání peněz konzerva-
tivní a neženou se do riskantních vkladů. 
Snazší podnikání  
rizikových fondů v EU  
Evropská komise chce usnadnit podnikání riziko-
vých kapitálových fondů v zemích unie. Podle 
EK tyto fondy, zaměřující se na investice do 
menších a středních podniků, čelí řadě překážek 
v možnostech podnikat i v jiných zemích než ve 
státě, v němž sídlí. Podle Komise přitom investi-
ce těchto fondů do firem přispěly v letech 2000 
až 2004 k vytvoření zhruba 600 tisíc pracovních 
míst v EU. Podpora přeshraničních aktivit pomů-
že podle EK rizikovým kapitálovým fondům se 
specializovat na určité obory.  
Skupina AXA získá podíl 
v ruské Reso Garantia 
Skupina AXA dosáhla dohody s akcionáři spo-
lečnosti Reso Garantia na nabytí 36,7% podílu ve 
společnosti za peněžní protihodnotu asi 810 mil. 
EUR. Předpokládá se, že tato investice bude na-
růstat v průběhu tří let. V rámci dohody bude mít 
skupina AXA předkupní právo na zbývající podíl 
prostřednictvím opčních koupí vykonatelných v 
letech 2010 a 2011. AXA a akcionáři společnosti 
Reso se též dohodli na založení společného pod-
niku za účelem rozvoje působení na rostoucím 
ruském trhu s životním pojištěním a spořením.   

BANKY ZE ZAHRANIČÍ 

Společnost LEGENDOR spol. s r. o. Vás zve 6. února 2008 na seminář: 
 

SEPA A PŘESHRANIČNÍ PLATEBNÍ STYK 
lektor: JUDr. Ing. Otakar Schlossberger, Ph.D. 
 

Na semináři bude probrána právní úprava ve vazbě na aktivity SEPA ,  
nástroje platebního styku v EU, zúčtovací systémy TARGET, EURO 1,  
STEP 1 a STEP 2, přeshraniční příkaz k úhradě a přeshraniční inkasní způsob placení. 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.artbanking.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


2/2008                                                                                                               http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                       strana 4 

Fed je připraven  
k "zásadnímu" kroku 
Prezident amerického Fed Ben Bernanke řekl, že 
se výhled ekonomiky USA zhoršil a může být 
zapotřebí dalšího snižování úrokových sazeb. 
„Ve světle nedávných změn ve výhledu pro růst a 
jeho rizik může být nezbytné další uvolnění politi-
ky,“ řekl Bernanke. „Jsme připraveni učinit další 
zásadní krok, abychom podpořili růst a poskytli 
adekvátní pojistku proti rizikům na dolní straně.“ 
Recese je pravděpodobná 
Martin Feldstein, harvardský ekonom považova-
ný za jednoho z otců daňových škrtů Bushovy 
administrativy a CEO organizace National Bu-
reau of Economic Research, říká, že americká 
ekonomika pravděpodobně směřuje do recese a k 
jejímu zamezení je třeba další kolo snižování 
daní a snižování sazeb Fed.  
Paulson: Jednoduché  
řešení krize neexistuje 

Vláda prezidenta Bushe 
pracuje na několika fron-
tách, aby řešila krizi na trhu 
s bydlením, ale žádné jed-
noduché řešení problému 
neexistuje. Uvedl to ame-
rický ministr financí Henry 

Paulson. Země čelí bezprecedentní vlně 1,8 mili-
onu rizikových hypoték, u kterých má během 
následujících dvou let dojít k úpravě sazeb prud-
ce nahoru, uvedl Paulson s tím, že to zvyšuje 
možnost selhání trhu a bylo to také důvodem 
toho, že vláda vyjednala dohodu s poskytovateli 
hypoték o zmrazení určitých hypotečních sazeb 
na pět let a umožnila tak zotavení trhu bydlení. 
„Neexistuje však žádné jediné nebo jednoduché 
řešení, které by odčinilo excesy posledních něko-
lika let,“ uvedl ministr podle AP.  
Podle Merrill Lynch je 
recese v USA tady 
Obávaná ekonomická recese dorazila do USA, 
tvrdí zpráva společnosti Merrill Lynch. Podle ní 
nové údaje o stavu nezaměstnanosti v USA po-
tvrdily, že se největší ekonomika světa nachází v 
prvním měsíci období recese. Tento názor je však 
kontroverzní a ostatní investiční společnosti, jako 
například Lehman Brothers, s ním nesouhlasí.  
OSN: FDI na rekordu  
Přímé zahraniční investice (FDI) ve světě loni 
vystoupily na 1,5 bil. USD, což znamená nový 
rekord, uvádí zpráva, kterou vydala Konference 
OSN o obchodu a rozvoji (UNCTAD). Předběž-
né údaje podle UNCTAD naznačují, že problé-
my, které loni ve druhé polovině roku zasáhly 
světové finanční trhy, neměly na investiční akti-
vitu téměř žádný vliv. Výhled na letošní rok je 
ale podle UNCTAD nejistý. Největší objem FDI 
tradičně směřuje do USA.  
G10: Globální ekonomika 
zůstává stabilní  
Světová ekonomika by měla pokračovat v solid-
ním růstu, i když se musí vyrovnávat s riziky 
otřesů na finančních trzích a vysokými cenami 
komodit. Centrální banky světa jsou zatím spo-
kojeny s výsledky svých zásahů, které měly 
situaci na trzích zklidnit, a zůstávají v úzkém 
kontaktu. Řekl to na závěr setkání centrálních 
bankéřů skupiny nejvyspělejších zemí G10 v 
Basileji předseda skupiny a šéf ECB Jean-Claude 
Trichet. Minulý měsíc oznámily centrální banky 
eurozóny, USA, Švýcarska, Británie, Kanady a 
Japonska koordinované akce, jimiž do bankovní-

Hypoteční banka poskytla hypotéky za 40 mld. Kč 
Objem úvěrů, které loni poskytla Hypoteční banka, se meziročně zvýšil o 53 %. Vzrostl i počet 

hypotečních úvěrů (o 25,5 %). Celkem 23 412 nových klientů si tak v roce 2007 půjčilo 40,4 mld. Kč. 

Soud: Stát musí spořitelnám vrátit pokutu  
Šestice českých stavebních spořitelen dostane zpět 55 mil. Kč, které musely zaplatit za údajnou 

nedovolenou výměnu informací. Brněnský krajský soud zrušil příslušné rozhodnutí antimonopolního 
úřadu, který loni pokutu uložil. Sankce se týkala Českomoravské stavební spořitelny, Stavební spořitelny 
České spořitelny, Modré pyramidy, Raiffeisen, Hypo a Wüstenrot. 

HYPO má certifikaci kvality ISO 9001:2000 
HYPO stavební spořitelna jako první stavební spořitelna v Evropě získala plnou certifikaci kva-

lity ISO 9001:2000. Ta je určena společnostem, které svým klientům nabízejí vysokou kvalitu poskyto-
vaných služeb a zároveň kladou důraz na neustálé zlepšování společnosti. Zástupcům HYPO předala 
certifikát Systému managementu jakosti odpovídající požadavkům normy ISO 9001:2000 společnost 
Quality Austria, pověřená mezinárodní certifikací ISO  

Soutěž „Ideální banka v 21. století“ zná vítěze 
Ke každému účtu webová stránka, věrnostní prémie pro stálé klienty, občerstvovací pult a rela-

xační místnost nebo například nákup lístků na divadelní představení prostřednictvím osobního banké-
ře… To jsou nápady z eseje Hany Karoliny Kobulejové, vítězky soutěže „Ideální banka v 21. století“, 
kterou zorganizovala  Poštovní spořitelna ve spolupráci se serverem www.bankovnipoplatky.com. Cenu 
Poštovní spořitelny o nejlepší nápad získala Veronika Paslerová z Technické univerzity v Liberci se svou 
vizí „školení pro seniory“, například v případě názorné ukázky použití platebních karet. Z 55 došlých 
esejů nakonec odborná porota vybrala 20 nejlepších, kteří si kromě věcných darů rozdělí i finanční vý-
hry v celkové výši 73 000 Kč. Šest nejlépe hodnocených navíc dostane šanci absolvovat stáž v bance.  

HSBC s pobočkami i s běžnými bankovními službami  
 Největší evropská banka HSBC, která dosud funguje v ČR jen pro firmy, chystá v tuzemsku 

zavést první pobočky s běžnými bankovními službami, napsaly Hospodářské noviny. Nejprve se zaměří 
na bohaté Čechy s úsporami a investicemi v hodnotě od milionu korun, postupně plánuje služby rozšířit. 
Nové služby HSBC začne podle listu nabízet za pár týdnů. Kvůli tomu nyní buduje dvě nové pobočky v 
Praze, v paláci Křižík a Gestin. "Ve druhé polovině roku k nim přibudou jedna nebo dvě menší provozov-
ny. Tím by ale neměla naše expanze skončit," řekl šéf HSBC v ČR František Kopřiva.  

Úročení spořicího účtu eKonto vzroste až na 3 % 
Raiffeisenbank a eBanka od počátku února výrazně navýší úročení spořicího účtu v rámci eKon-

ta. Dojde i k nárůstu u spořicích  účtů Kompletkonto, zvyšuje se i úročení termínovaných vkladů. 

Úrokové sazby termínovaných vkladů: téměř 4 % 
GE Money Bank se rozhodla zvýšit úrokové sazby u termínovaných vkladů. Mezi hlavními 

bankami na trhu depozit tak nyní nabízí nejvyšší úročení. U GE Money Bank mají klienti možnost výbě-
ru ze široké škály doby trvání termínovaných vkladů. Své peníze mohou bance svěřit na období od jed-
noho týdne do tří let. Mohou tak získat úročení až 3,7% p.a.   

Asociace AKAT a AFAM ČR se sloučily 
Valné hromady Asociace pro kapitálový trh a Asociace fondů a asset managementu ČR schválily 

9. ledna sloučení obou asociací. Nová asociace ponese název Asociace pro kapitálový trh (AKAT). Slou-
čená asociace AKAT sdružuje 64 členských společností, z toho je 39 řádných členů a 25 přidružených. V 
souvislosti se sloučením došlo ke změně stanov, byl volen předseda a místopředseda asociace a voleny 
nové orgány, kterými jsou Rada ředitelů a Výkonný výbor. Předsedou AKAT byl zvolen Josef Beneš 
(ČSOB Asset Management) a místopředsedou Jan D. Kabelka (Česká spořitelna). Více viz příloha. 

Tři burzovní developeři vydali nové akcie  
Všechny tři developerské společnosti obchodované na pražské burze, tj. ECM, Orco a VGP, 

vydaly nové akcie a zvýšily tím velikosti svých emisí. Největší počet nových akcií oznámilo Orco, která 
v důsledku výměny vypověditelných opčních listů vydalo 359 287 kusů na celkových 10 836 794 akcií.  

CYRRUS umožní obchodovat s německými certifikáty  
Společnost CYRRUS v rámci služby Czertifikáty, umožňuje obchodování se všemi německými 

investičními certifikáty v českých korunách. Čeští investoři je dosud mohli obchodovat pouze v eurech v 
Německu nebo v rámci omezené nabídky na Burze cenných papírů v Praze. Od 1. ledna 2008 nabízí 
CYRRUS k obchodování všech více než 150 tisíc certifikátů, bez nutnosti vedení účtu v cizí měně.  

Obchody s certifikáty loni v ČR mohutně rostly 
Obliba certifikátů, moderní podoby cenných papírů umožňujících přímo investovat i do celých 

burz nebo komodit, v ČR roste. Loni překonal objem obchodů s certifikáty na pražské burze 1,2 mld. 
Kč, zatímco předloni to bylo 5,2 mil. Kč. Nedávno uvedla své produkty na trh Volksbank a nejnověji 
společnost Cyrrus klientům zpřístupnila obchodování s německými investičními certifikáty v korunách.  

Akcie ArcelorMittal Ostrava se zhodnocením 111 % 
Vítězem roku 2007 se stávají akcie ArcelorMittal Ostrava se zhodnocením 111 %.  Tento titul se 

obchoduje výhradně na trhu RM SYSTÉM a vavřín nejziskovější akcie přebírá od společnosti Vítkovice, 
která v roce 2006 vykázala růst kurzu o téměř 130 %. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.bankovnipoplatky.com


BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz. Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí online oddělení divize odborného tisku, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka online oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

 2/2008                                                                                                               http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 5 

ho systému přidaly dodatečnou peněžní likviditu. 
Ve druhé polovině prosince to snížilo tržní úro-
kové sazby, které předtím výrazně rostly v reakci 
na prohlubování nedůvěry na úvěrovém trhu. 
Goldman Sachs čeká  
letos v USA recesi  
Americká ekonomika letos zřejmě upadne do 
recese, která bude trvat dvě čtvrtletí po sobě. 
Předpověděla to americká investiční banka Gold-
man Sachs. Fed bude nucen snížit základní úro-
kové sazby během prvního pololetí až na 2,5 % z 
nynějších 4,25 %, předpovídá Goldman ve zprá-
vě pro klienty. HDP klesne podle banky ve 2. i 3. 
čtvrtletí v celoročním přepočtu o 1 %. Za celý 
rok však Goldman Sachs očekává růst HDP o 0,8 
%. Míra nezaměstnanosti podle prognózy do 
roku 2009 vzroste na 6,5 % z nynějších 5 %.  
NYSE Euronext  
jedná o koupi Amex  
Přední americko-evropská burzovní skupina 
NYSE Euronext jedná o koupi menšího americ-
kého konkurenta Amex (American Stock Exchan-
ge). Cena by mohla dosáhnout až 350 mil. USD, 
napsal list Wall Street Journal s odvoláním na 
informované osoby. Spojení s Amex by provozo-
vateli newyorské a pařížské burzy posílilo pozice 
zejména na rostoucím trhu opčních kontraktů.  
Countrywide odmítá  
spekulace o bankrotu 
Americká společnost Countrywide Financial 8. 
ledna zásadně ovlivnila obchodování na Wall 
Street a dalších burzách v USA. Mezi makléři se 
totiž rozšířily spekulace, že největší poskytovatel 
hypoték v USA má další finanční problémy a 
chystá se vyhlásit bankrot. Vedení banky to ale 
později rázně odmítlo.  
Blair bude radit  
bance JPMorgan 

Bývalý britský labouristic-
ký premiér Tony Blair bu-
de pro americkou banku 
JPMorgan Chase & Co pra-
covat na částečný úvazek 
jako vrchní poradce. S od-
voláním na prohlášení, kte-

ré banka zveřejnila v New Yorku, o tom informo-
vala agentura Reuters. Z prohlášení vyplývá, že 
Blair bude poskytovat rady výkonnému řediteli 
banky a jeho manažerskému týmu v oblasti glo-
bální politiky. Blair se rovněž bude podílet na 
setkáních představitelů banky s klíčovými klien-
ty. "Předpokládám, že budu poskytovat rady, jak 
má banka přistupovat k velkým ekonomickým 
změnám, jež přináší globalizace," dodal Blair. 
Řízení Bear Stearns 
převzal Schwartz 
Do čela významné americké banky Bear Stearns 
se postavil její špičkový investiční bankéř Alan 
Schwartz (57). V pozici generálního ředitele 
vystřídal Jamese Caynea (73), aby postavil na 
nohy hypoteční franšízu banky silně zasaženou 
krizí na trhu méně kvalitních hypoték.  

Vánoce na splátky lákaly  
V posledním předvánočním týdnu nakupovali Češi na splátky nejvíce. Interní data společnosti 

GE Money Multiservis potvrzují, že lidé nejčastěji využívali jejích finančních služeb v týdnu od 17. do 
23. prosince. Ve tomto týdnu bylo uskutečněno více než 88 tisíc nákupů financovaných produkty GE 
Money Multiservis. Ve stejném týdnu bylo na splátky pořízeno zboží v hodnotě přesahující 290,1 mil. 
Kč. Posledním vánočním dárkem na splátky se stal televizor zakoupený na Štědrý den v 15.51 hod.  

K financování auta dálniční známka zdarma  
Do konce ledna 2008 získá každý klient, který uzavře s leasingovou společností UniCredit Lea-

sing smlouvu na financování osobního nebo užitkového automobilu, zároveň celoroční dálniční známku 
v hodnotě 1000 Kč zdarma.  

ŠkoFIN končí s neautorizovanými prodejci  
Společnost ŠkoFIN se rozhodla od 31. 12. 2007 ukončit spolupráci s neautorizovanými obchod-

níky. Důvodem rozhodnutí je fakt, že tento segment ŠkoFINu generoval příliš velké procento rizikových 
klientů. ŠkoFIN ale financování ojetých vozů neopouští. Více se ale nyní zaměří na podporu prodeje a 
financování nových a ojetých vozů v síti autorizovaných obchodníků koncernu Volkswagen Group .  

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
DIRECT povinné ručení s vyššími limity plnění 

DIRECT Pojišťovna zvýšila od 4. ledna limity pojistného plnění povinného 
ručení a nabízí vyšší krytí pro případ poškození majetku i pro škody na zdraví. 
„Povinné ručení nabízíme ve dvou variantách, základní a rozšířené,“ říká 
provozní ředitel a člen představenstva DIRECT Pojišťovny Martin Hurt: 
„Základní varianta má nyní limity pojistného plnění 35 mil. Kč pro škody na 
majetku na pojistnou událost a 35 mil. Kč pro škody na zdraví, a to pro každé-

ho poškozeného. Rozšířená varianta má pak limity pojistného plnění dvakrát vyšší, tedy 70/70 mil. Kč.“   

Pojištění přerušení provozu i na další profese 
Již dlouho nabízí UNIQA pojišťovna úspěšně pojištění přerušení provozu pro lékaře, veterináře, 

další zdravotnická povolání, a také pro právníky a notáře. Od začátku roku 2008 rozšířila cílovou skupi-
nu tohoto produktu o několik desítek dalších podnikatelských aktivit v oblasti služeb a řemesel. Pojištění 
je konstruováno stavebnicovým způsobem – klient si vybírá krytí jednotlivých položek nákladů, které 
mu vzniknou v případě přerušení provozu (nájemné, mzdy pro zaměstnance, leasingové splátky). Případ-
ně lze pojistit také ušlý zisk, kterého by v případě normálního fungování prokazatelně mohl dosáhnout. 

Završena fúze fondů finanční skupiny ČSOB 
Zemský penzijní fond (ZPF) od nového roku 2008 přešel pod hlavičku ČSOB Penzijního fondu 

Progres. Byla tak završena fúze těchto fondů finanční skupiny ČSOB. Klientů se to nijak nedotkne. 

Lednová nabídka zajištěných fondů ČSOB  
Investoři mohou nyní upisovat své peníze do čtyř nových zajištěných fondů ČSOB. S fondem 

ČSOB Harmonického růstu 2 navíc banka pokračuje v důrazu na společensky odpovědné investování. 

Profireal Group plánuje IPO v hodnotě 5 mld. Kč 
Profireal Group, česká společnost poskytující půjčky a úvěry, plánuje získat během příštích tří 

let více než 5 mld. Kč z primární emise 49 % akcií společnosti, uvedl generální ředitel společnosti David 
Chour. Výnosy z IPO chce Profireal využít k podpoře činnosti společnosti na Ukrajině a v Rusku, které 
hodlá brzy zahájit, uvedl Chour pro agenturu Thomson Financial. Úpis by mohl proběhnout zároveň v 
Praze a Varšavě, řekl Chour a dodal, že by si dovedl později představit sekundární emisi v Londýně.  

Wood&Co. chce upevnit postavení v regionu 
Česká společnost Wood & Company, vedoucí obchodník s akciemi ve střední Evropě, si chce 

letos upevnit postavení v regionu, usilovat o členství na dalších burzách a zřídit novou pobočku v Pol-
sku. Do nového roku ale vstupuje i s otazníkem, jak středoevropské akcie navážou na silné růsty z před-
chozích let. Určitou neznámou také bude to, jak se projeví sílící tlak na levnější služby pro klienty, uved-
la ředitelka Wood&Co. Andrea Ferancová: "Zákazníci nejvíce oceňují to, že mohou jedním telefonátem 
do Prahy získat přehled o dění v celém regionu a v reálném čase zobchodovat akcie na osmi burzách." 
Za další konkurenční výhodu Ferancová označila plně elektronické obchodování. Na přední místa se 
začala Wood&Co. prosazovat i na jiných trzích. Například v prosinci se dostala mezi trojici největších 
akciových obchodníků na burze v Budapešti. Největší výzvou ovšem je vyniknout na překotně se rozví-
jejícím polském akciovém trhu.  

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz

